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مقدمه 
در حالی که در اغلب کشورهای دنیا مهارت آموزی و دوره های کارآموزی 
بسیار مورد توجه قرار دارد و بخشی از نیروی مورد نیاز بازار کار از این طریق 
تربیت و تأمین می شود، در کشور ما هنوز آن طور که باید و شاید دوره های 
آموزش عملی و کارآموزی جدی گرفته نمی شــوند. این در حالی است که 
کارشناسان معتقدند توجه به دوره های کارآموزی و مهارت آموزی می تواند 
ضمن ایجاد زمینه برای اشتغال زایی، کمک شایانی به حل مشکل بیکاری 
کنــد، به افزایش میزان تولید بینجامــد و حرکتی رو به جلو در این زمینه 
باشــد. البته مشــروط به آنکه نوع مهارت ها و دوره های آموزشی براساس 
برنامه ریزی کامل و جامع و با نگاه دقیق به نیاز بازار کار و همچنین براساس 

آمایش سرزمینی تعیین شده باشد.
در عین حال صاحب نظران بر این باورند که آموزش های عملی و همچنین 
مهارت های حین انجام کار هم می توانند به ارتقای بهره وری بنگاه ها منجر 
شــوند. از همین رو کارشناســان نقش آموزش های حیــن خدمت و حین 
انجام کار و یادگیری و تبدیل آن ها به دانش انباشــته شــده در یک بنگاه 
را بزرگ ترین ســرمایة آن بنگاه ارزیابی می کننــد [ضرغامي، 13٩0]. در 
کوتاه مدت، آمــوزش حرفه ای و به ویژه کارآمــوزی دارای چندین ویژگی 
ایده آل است. همان طور که کارفرمایان به امر توسعة درجات و برنامة درسی 
کمک می کنند، مهارت های حرفه ای به دســت آمده نیز در بازار کار نقش 

یا  رابطه� رشته ھای تحصیلی
با  فرصت ھای شغلی

ارتباط بين رشته تحصيلی و فرصت شغلی
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اساســی دارد. این ویژگی در جوانان باعث می شود به دنیای کار تمایل پیدا 
 کنند و همچنین باعث کاهش معضل بیکاری در میان جوانان می شود [مولر 

و شوری، ۲0۱۸].  
امــروزه بحران بیكاري در جامعه به قدري جدي اســت كه باعث دغدغة 
فكري اكثر خانواده ها و مسئولان كشور شده است. در این میان خیل انبوه 
دانش آموختگان بیكار دانشــگاهي بر شدت این بحران افزوده است. فقدان 
برنامه ریزی مناسب براي این قشر آسیب پذیر، خسارت جبران ناپذیري براي 
كشــور به دنبال خواهد داشت. بیكاري دانش آموختگان دانشگاهي یكي از 
بزرگ ترین معضلات اقتصادي در كشور ماست. کم توجهی نظام آموزش عالی 
به نیازهای جامعه یکی از دلایل بروز بحران و بیکاری فارغ التحصیلان است، 
درصورتی که نیاز اساســی فارغ التحصیل دانشگاهی برای رسیدن به شغل 
و پذیرش مســئولیت های تخصصی جامعه، مهارت است. یعنی فرد علاوه 
بر داشــتن توانایی های ذهنی و فیزیکی و تحصیلات مناسب، و همچنین 
ویژگی های رفتاری چون شخصیت، نوع نگرش، انگیزش و ارزش های فردی، 
طول دوران تحصیل باید مهارت های فنی، انسانی و ادراکی را نیز کسب کند 

[کوربر و اوش، ۲0۱٩]. 
در طول زندگی، شــغل های ویژه با توجه به مهارت های آموخته شده در 
آموزش های حرفه ای  ممکن است با سرعت بیشتری نسبت به مهارت های 
عمومی آموخته شــده در برنامه های  درسی منســوخ شوند. بر این اساس، 
ممکن است مهم ترین مزیت آموزشگاه های حرفه وفن هموارسازی راه ورود 
به بازار کار باشــد و بعداً لازم باشــد معایب احتمالی حرفه سنجیده شود  

[قاسمیان، 13٩4]. 
افزایش احتمال پیداکردن شــغل همیشه یکی از علل اصلی ورود جوانان 
به دانشــگاه بوده است؛ پیداکردن شغلی مناسب و مورد علاقه که به وسیلة 
آن بتوانند ضمن کسب درآمد، استعدادهای خود را در زمینه های گوناگون 
شکوفا کنند. اما آنچه در کشــور در حال رخ دادن است فرایندی معکوس 
در این زمینه اســت. آمارها نشان می دهد که افزایش درجة مدرک نه تنها 
کمکی به شــغل یابی نمی کند، بلکه به دلایل متفاوت سبب از دست دادن 

فرصت های شغلی برای افراد دارای مدرک بالا شده است. 
در جامعة امروزی و به خصوص در کشــور ما، مهم ترین هدف از ورود به 
دانشگاه و تحصیل در آن را باید اشتغال به شغلی مناسب در آینده و کسب 
درآمد دانســت، چراکه به حســب ظاهر فرایند تحصیل باید به نتیجه ای 
مناسب، همچون اشتغال و به تبع آن تولید درآمد و ارزش افزودة اقتصادی 
در ســطح کلان اقتصادی، و درآمد شخصی مناسب در سطح خرد منتهی 
شــود؛ آن هم شــغلی که از وجهه و جایگاه اجتماعی خــوب و درآمد بالا 
برخوردار باشــد. هزینه های ســالانة فراوانی که براي امر آموزش در ایران 
صرف می شــود و همچنین افزایش رغبت افراد به کسب تحصیلات بیشتر، 
افزایش فارغ التحصیلان دانشــگاهی در دهه های اخیر و اثرات نامطلوبی که 
تحصیلات فرانیاز به همراه دارد، لزوم بررسی این موضوع را نمایان می سازد. 
لازم به ذکر است که در ایران تاکنون مطالعه ای به بررسی بازده تحصیلات، 

با روش مدنظر این پژوهش، نپرداخته است. 

روش پژوهش
روش پژوهش حاضر کیفی و به صورت تحلیل مضمون بود. جامعة آماری 
پژوهش شــامل دانش آموختگان رشته های مهارتی در مقطع دیپلم فنی و 
افراد دارای مدرک تحصیلی دیپلم رشته های تجربی، ریاضی و علوم انسانی 
در شــهر گرمسار در ســال 1400 بوده اســت. نمونه گیری نیز به صورت 

نمونه گیري متوالي یا متواتر )افزایش حجم نمونه تا زمان رسیدن به كفایت( 
انجام گرفت. تعداد نمونه نهایی در این پژوهش 30 نفر تعیین شــد که 15 
نفر آنان از میان افراد گروه متوسطة تجربی، ریاضی و علوم انسانی و 15 نفر 

دیگر نیز از میان دانش آموختگان رشته های مهارتی انتخاب شدند. 
ابزار پژوهش مصاحبه بوده اســت. یکی از مزایای این روش به وجودآمدن 
فرصتــی عالی برای جمــع آوری داده هــای دقیق دربــارة باور های مردم 
اســت و اینکه انگیزه های آن ها چیســت. در این روش، محقق با پرسیدن 
سؤال های مناســب می تواند داده های معنی دار جمع آوری کند. در صورت 
نیاز به اطلاعات بیشــتر، محققان باید سؤال های پیگیری مطرح کنند. این 
مصاحبه ها را می توان به صورت حضوری یا تلفنی انجام داد. معمولًا هم بین 
نیم ساعت تا دو ساعت یا حتی بیشتر نیز ممکن است طول بکشد. هنگامی 
که مصاحبة عمیق به صورت چهره به چهره انجام می شــود، فرصت بهتری 
برای خواندن زبان بدن پاســخ دهندگان و مطابقت با پاســخ ها در اختیار 

پژوهشگر قرار می گیرد. 

ابزار سنجش
برای جمع آوری اطلاعات از مصاحبه های عمیق و ژرف نگر اســتفاده شد. 
مدت مصاحبه به طور متوســط 30 دقیقه بود. تمامی افراد مصاحبه شونده 
از بین دانش آموختگان رشــته های مهارتی در مقطــع دیپلم فنی و افراد 
دارای مدرک تحصیلی دیپلم رشــته های تجربی، ریاضی و علوم انسانی در 
شــهر گرمسار انتخاب شــده بودند. افراد مصاحبه شونده از بین افرادی که 
به مصاحبه علاقه مند بودند، انتخاب شــدند. تمام روند مصاحبه به صورت 
اینترنتــی و در فضای کاملًا مجازی انجام گرفــت. پس از تجزیه و تحلیل 

مصاحبة بعدی انجام شد.

یافته ها 
فرایند تحلیل داده ها در مرحلة کدگذاری باز، در نهایت به استخراج شش 
مفهوم و دو مقولة اصلی منجر شــد. سؤال کلی از دانش آموختگان این بود 

که: »چه برداشتی از اشتغال و کسب درآمد دارید؟«
اشــتغال: دانش آموختگان در خصوص برداشت خود از اشتغال گفتند: 
با توجه به وضعیت آموزش در کشــور، کســب موقعیــت اجتماعی، گریز 
از بیکاری، و اشــتغال در جهت کســب مهارت های لازم برای شــکوفایی، 
مقوله های اصلی اشتغال هستند. از نگاه افراد مطالعه شده، توجه به موضوع 
اشتغال دانش آموختگان بیش از پیش احساس می شود. همچنین برخی از 
آن ها به این نکته اشاره می کردند که میزان درک دانش آموختگان از رشتة 
تحصیلی خود، اینکه تا چه اندازه رشتة تحصیلی با نیازهای بازارکار و صنعت 
هم خوانی دارد و متناســب با آن ها طراحی شده است، و همچنین سنجش 
میزان توانمندی محتوای درس های آموزش داده شــده در آموزشــگاه ها یا 
مدرســه ها برای آماده ســازی افراد برای ورود به بازار کار و اشتغال آنان، از 

اهمیت بالایی برخوردار است. 
درآمد: دانش آموختگان در خصوص برداشــت خود از درآمد گفتند: با 
توجه به وضعیت شــغلی و به تناســب آن درآمد حاصل از آن در کشــور، 
به دســت آوردن ثروت، ســرمایه گذاری برای آینده، رفاه و زندگی ایده آل 
مقوله های اصلی اشتغال هستند. از نگاه آن ها، با توجه به وضعیت شغلی و 
بازار کار، افرادی که مهــارت لازم برای انجام کار و حرفة خود را ندارند، از 
کســانی که دارای مهارت حرفه ای در سطح متوسط هستند، درآمد شغلی 
کمتری دارند. از دید مصاحبه شــوندگان، درآمد کارگران دارای تحصیلات 
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عمومی در ســطح متوسط اســت و درآمد کارگران حرفه ای آموزش دیده 
بیشــتر از درآمد آن هاست. در نتیجه، شکاف در درآمد در طول زندگی، به 

نفع کارگران دارای تحصیلات حرفه ای، افزایش می یابد. 

بحث و نتیجه گیری 
فراهــم آوردن دانــش و مهارت هــای مــورد نیــاز نیــروی کار آتی، 
یکــی از مســتقیم ترین و بدیهی تریــن راه هایــی اســت کــه آمــوزش 
عالــی می توانــد به توســعة اقتصادی کمــک کند. فراهم کردن شــرایط 
و امکانــات لازم بــرای تربیــت نیروهــای انســانی ماهــر و کارآزموده 
به منظور ورود به بازار کار، از مهم ترین اقدامات و پیش بینی هایی است که 
دولت مردان و برنامه ریزان می باید جهت پیش برد برنامه های توســعة خود 
اعمال کنند. در این راســتا طبق آنچه که بیان شــد، بازنگری برنامه های 
درسی اهمیت بسیاری دارد. موفق نشدن دانش آموختگان در تصدی شغل 
مناسب، از جمله موضوع هایی است که در دهه های اخیر همواره مورد توجه 

جدی مسئولان و صاحب نظران بوده است. 
در تحلیل علل این معضل اجتماعــی، دیدگاه های مختلفی وجود دارند: 
برخی اقتصاد مونتاژ و بازار کار ناسالم را مقصر می دانند و برخی دیگر سرعت 
تغییرات و تحولات دانش و فناوری در جهان امروز را. برخی هم صلاحیت 
و تخصص نداشتن دانش آموختگان را عامل اصلی معرفی می کنند. در حال 
حاضر نظام آموزش عالی یکی از ارکان آموزش وپرورش نیروهای متخصص 
در کشــورمان اســت که با توجه به تحقیقات و بررســی های انجام شده 
در زمینة ارزیابی نظام آموزشــی می توان اعلام کــرد که به دلایل متعدد، 
دستیابی به هدف تربیت نیروهای متخصص و کارآمد و ایجاد اشتغال برای 

این نیروها در سطح جامعه محقق نشده است. 
یافته های پژوهش حاضر نشان داد که افراد دارای مدرک تحصیلی رشتة 
ریاضی دارای مزیت قابل توجهی در اشــتغال نســبت به رشته های علوم 
انسانی و تجربی هستند. همچنین دارندگان مدرک رشتة رایانه که به طور 
حرفه ای آموزش دیده اند،  از نظر کســب درآمد از سایر رشته های مهارتی 
رضایت بیشتری دارند. همچنین افراد دارای مدرک تحصیلی رشتة تجربی 
نسبت به رشــته های علوم انســانی، دارای مزیت قابل توجهی در اشتغال 
هســتند. همچنین آموزش دیدگان حرفه ای رشــتة بافندگی از نظر کسب 

درآمد، از سایر رشته های مهارتی دیدگاه بهتری دارند. 
در مجمــوع می توان گفــت: نگرش تحصیلی بهتریــن پیش بینی کنندة 
انتظارات شغلی دانش آموختگان اســت. به هر میزانی که دانش آموختگان 
رشته های مهارتی و متوسطه، نسبت به رشتة تحصیلی خود دید مثبت تری 
داشــته باشند، به همان میزان امکان ورودشان به بازار کار و اشتغال بیشتر 
است. بنابراین به نظر می رسد، زمانی که دانش آموختگان نسبت به توانایی 
خود که حاصل از رشــتة تحصیلی، آموزش ها و مهارت های کسب شده در 
دانشــگاه اســت، نگرش مثبتی دارند، با اعتمادبه نفس بالایی وارد بازار کار 
می شــوند و متناسب با همین نگرش، مهارت های شغلی متناسب و مرتبط 
نیز در وجود آن ها پرورش می یابد. شانس اشتغال آن ها نیز بیشتر می شود. 
درس هــای عملی، با توجه به شــباهتی که با بــازار کار و صنعت دارند، 
در زمینة کســب مهارت های شغلی عامل مهمی هســتند. اما نوع ادراک 
دانش آموختــگان از درس های نظری نیز مانند درس های عملی در نگرش 
آن ها به تحصیل، نقش مؤثری دارد. یافته های این تحقیق نشــان می دهند 
که به منظور پرورش و تقویت نگرش دانشجویان و دانش آموختگان نسبت 
به رشتة تحصیلی، مسئولان مربوطه و افرادی که در زمینة آموزش فعالیت 

دارند، باید به درس های نظری و نوع محتوایی که در آن ها به دانش آموختگان 
عرضه می شود حساسیت زیادی نشان دهند. 

درس های نظری و محتوای آن ها که همواره ســعی در معرفی نظریه های 
جدید در رشــتة تحصیلی و به طور کلی کاربردهای یک رشــتة تحصیلی 
برای جامعه و بازار کار دارند، باعث می شــوند که نوعی انتظار شــغلی در 
دانش آموختگان شکل بگیرد. به این معنی که آن ها درک خواهند کرد که به 
محض دانش آموخته شدن توانایی احراز چه نوع شغل هایی را خواهند داشت. 
مســئولان آموزش می توانند با توجه کردن به نقش ادراک دانش آموختگان 
از درس های نظری رشــتة تحصیلی آن ها و ارائة راهکارهایی برای بالابردن 
درک آن ها، در راستای تناسب بین رشتة تحصیلی و مهارت های شغلی که 

این افراد در طول تحصیل کسب خواهند کرد، گام مهمی بردارند.

پیشنهادهای پژوهشی
پیشــنهاد می شــود در پژوهش های مشابه به سایر رشــته های مهارتی 
بپردازند تا بتوان نتایج را در ســطح وسیع تری از رشــته ها تعمیم داد. به 
پژوهشگران پیشنهاد می شود جنسیت را در رشته های مهارتی لحاظ کنند 
و رشته های مهارتی مختص هر دو جنس را به طور مساوی در پژوهش خود 

مد نظر قرار دهند. 

پیشنهادهای کاربردی 
 حل مشــکلات کنونی جامعه، مثل حل مشــکل کم آبی، یا آموزش 
مهارت تولید صفحه هاي خورشــیدی و توربین بادی، در ارائة رشــته های 
فنی وحرفه ای و کاردانش مد نظر قرار گیرند )رشته هایی متناسب با موقعیت 
جغرافیایی و نیاز منطقه ای با توجه به شــرایطي که در هر منطقه می تواند 

متفاوت باشد(.
 رشــته های فنی وحرفه ای و کاردانش متناسب با شرایط بومی همان 

منطقه، براساس جنسیت به صورت مجزا برنامه   ریزی شوند. 
 امضــای تفاهم نامه با مراکز تولیدی و صنعتی و مراکز آموزش مهارتی 
باعث می شود فراگیرندگان رشته های مهارتی در زمان کارآموزی به صورت 
عملی و کاربردی ، دراین مراکز حضور داشته باشند. این موضوع باعث ایجاد 
انگیزه و علاقه مندی فراگیرندگان می شود و آن ها می توانند در صورت تمایل 

در همان مراکز مشغول کار شوند.
 رشــته های تحصیلی منطبق و هماهنگ با بازارکار برنامه ریزی شوند. 
همچنین آموزش ها و مهارت هایی که در هر رشتة تحصیلی ارائه می شوند  

به روز و منطبق با مهارت های مورد نیاز جامعه و بازار کار باشند. 
 آمــوزش به صورت علمی و کاربردی با هدف ایجاد اشــتغال طراحی 
شود )٧0 درصد مطالب به صورت عملی و کاربردی آموزش داده شود و30 
درصد مطالب به صورت نظری( تا از مطالب نظری کاسته شود و فراگیری 

به صورت عملی و در محیط های واقعی یادگیری اتفاق بیفتد.
 رشــته های مهارتی بخش کشــاورزی با هدف امنیت غذایی و تولید 
محصولات سالم برنامه ریزی شوند تا در نهایت به کاهش هزینه های درمان 

در کشور بینجامند.
 با توجه به اینکه کشورمان از نظر اقلیم سرزمینی نیمه خشک است و 
با بحران آب روبه رو هستیم،  بهتر است آموزش های مهارتی در این رشته به 

سمت بهره وری آب در تولید محصولات  کشاورزی هدایت شود.
 در زمینة حفظ محیط زیســت، بازیافت زباله هــا، احیای جنگل ها و 

جلوگیری از فرسایش خاک، آموزش مهارتی برنامه ریزی شود.
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